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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 490/KH-UBND An Giang, ngày 25 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục văn hóa 

truyền thống, lịch sử trên địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Công vă n số 3838-CV/VPTU ngày 21 tháng 01 nă m 2025 của 
Vă n phòng Tỉnh ủy về việc đ ẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách 
mạng, giáo dục văn hóa truyền thống, lịch sử.

Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác 
giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục văn hóa truyền thống, lịch sử trên địa 
bàn tỉnh An Giang với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thế hệ 

trẻ, nhằm tạo chuyển biến căn bản về đạo đức, lối sống, phát triển toàn diện; trân 
trọng, bảo vệ và phát huy truyền thống lịch sử, văn hoá địa phương, góp phần 
bồi dưỡng, xây đắp và làm phong phú thêm nền văn hoá dân tộc.

Nâng cao vai trò lãnh đạo của các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị, gia 
đình, nhà trường và toàn xã hội trong việc giáo dục truyền thống cách mạng, 
giáo dục truyền thống văn hoá, lịch sử địa phương cho thế hệ trẻ.

2. Yêu cầu
Triển khai đầy đủ và có chất lượng, hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của 

Đảng, chủ trương, chính sách của Nhà nước và các chương trình liên quan về 
giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho học sinh trên địa bàn tỉnh 
An Giang.

Đưa nội dung giáo dục địa phương vào các nhà trường một cách hiệu quả 
theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, trường học thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW 

ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị khoá XII về đẩy mạnh học tập và 
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Tăng cường công tác giáo dục truyền thống trong thế hệ trẻ thông qua 
các buổi sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội nói chuyện truyền thống về địa chỉ đỏ, công 
trình văn hóa, các di tích lịch sử; tham gia các chương trình, hoạt động như thắp 
nến tri ân; chăm sóc, tu bổ các di tích lịch sử, nghĩa trang liệt sĩ.
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3. Duy trì và đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa trong trường học 
nhằm tổ chức hiệu quả các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; từng bước 
xây dựng, hoàn thiện và triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa, góp phần xây 
dựng môi trường giáo dục lành mạnh, thân thiện, giúp học sinh, sinh viên phát 
huy tính tích cực trong học tập, chủ động tham gia các hoạt động xã hội, rèn 
luyện kỹ năng sống và định hướng nghề nghiệp; duy trì và phát huy các di sản 
văn hóa địa phương; thành lập các câu lạc bộ năng khiếu, sở thích tại các cơ sở 
trường học để nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, góp phần giáo dục toàn diện 
cho học sinh; xây dựng mỗi trường học trở thành một trung tâm giáo dục văn 
hóa, giáo dục rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống.

4. Thực hiện tốt nội dung giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa 
phương cho học sinh theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và 
nội dung do Sở Giáo dục và Đào tạo biên soạn đã được các cấp, các ngành thẩm 
định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Nguồn kinh phí
a) Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm 

của các sở, ngành, địa phương và đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành.
b) Nguồn kinh phí hợp pháp của các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục 

nghề nghiệp, giáo dục phổ thông.
c) Các nguồn hợp pháp khác.
2. Hằng năm, căn cứ nhiệm vụ các sở, ngành, địa phương, đơn vị xây 

dựng kế hoạch và dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp chung vào dự toán ngân 
sách hằng năm của các sở, ngành, địa phương, đơn vị trình cơ quan có thẩm 
quyền phê duyệt.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
a) Chủ trì, thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo thống nhất việc 

tổ chức thực hiện Kế hoạch.
b) Xây dựng Kế hoạch triển khai; theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh.
c) Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan xây 

dựng dự toán kinh phí thực hiện trên cơ sở định mức, nội dung theo quy định.
d) Chỉ đạo các đơn vị, trường học đẩy mạnh xây dựng môi trường văn hóa 

trong trường học theo Công văn số 282/BGDĐT-CTHSSV ngày 25 tháng 01 
năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh xây dựng môi trường 
văn hóa trong trường học, trong đó chú trọng xây dựng và triển khai bộ quy tắc 
ứng xử văn hóa trong trường học.

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/giao-duc/cong-van-282-bgddt-cthssv-day-manh-xay-dung-moi-truong-van-hoa-trong-truong-hoc-2017-338669.aspx
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đ) Cập nhật nội dung Tài liệu giáo dục địa phương đã được các ban, 
ngành thẩm định phù hợp với đối tượng và môi trường giáo dục hiện nay; cập 
nhật, biên soạn tài liệu dạy học, tài liệu tham khảo về giáo dục truyền thống lịch 
sử, văn hóa của vùng đất, con người An Giang trong các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn tỉnh để phục vụ công tác dạy và học theo chương trình sách giáo khoa mới 
về nội dung giáo dục của địa phương.

e) Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức tốt 
công tác chăm sóc, tu bổ các nghĩa trang liệt sỹ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 
ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 hằng năm.

g) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo các đơn vị 
trường học tổ chức, thành lập các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 
để bảo tồn, duy trì và phát huy các giá trị văn hóa của địa phương; tổ chức các 
hội thi về tìm hiểu về lịch sử văn hóa dân tộc, các hoạt động truyền thông về văn 
hóa ứng xử, giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ.

h) Phối hợp với Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật tỉnh tổ chức các 
trại sáng tác, hội thi, giao lưu, giới thiệu tác giả, tác phẩm sáng tác về chủ đề 
tình yêu quê hương, đất nước, lịch sử, văn hóa dân tộc, đặc biệt là chủ đề về quê 
hương An Giang. 

i) Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh ban hành 
chương trình phối hợp liên ngành, chỉ đạo công tác giáo dục truyền thống văn 
hóa, lịch sử địa phương trong các trường học trên địa bàn toàn tỉnh; tổ chức 
chương trình hoạt động như: “Về nguồn”, “Thắp nến tri ân”, “Khi Tổ quốc cần”, 
“Tôi yêu Tổ quốc tôi”, “Đi tìm địa chỉ đỏ”, “Chung sức vì biển đảo”, đảm nhận 
chăm sóc phụng dưỡng thường xuyên Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình có công 
với cách mạng,… tổ chức cuộc thi giáo dục biển đảo, Em yêu biển đảo quê 
hương,… giáo dục truyền thống trong thế hệ trẻ thông qua các công trình văn 
hóa, các di tích lịch sử như: Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng, Di tích 
khảo cổ Óc Eo - Ba Thê, Căn cứ Ô Tà Sóc, Di tích lịch sử Đồi Tức Dụp, Lăng 
Thoại Ngọc Hầu…

2. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các cấp, các ngành, các địa phương đẩy mạnh công tác giáo dục truyền 
thống lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng thông qua các chương trình, chủ 
đề, chủ điểm hoạt động của Đoàn, Hội, Đội. Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 
các ngày lễ lớn, các hoạt động tham quan học tập thực tế các khu di tích lịch sử 
cách mạng, di tích lịch sử văn hóa, bảo tàng, thư viện, danh lam thắng cảnh...

b) Chỉ đạo hướng dẫn trong hệ thống Đoàn, Hội, Đội triển khai thực hiện 
hiệu quả các nhiệm vụ được giao trong Chương trình; tiếp tục xây dựng các 
chuyên mục, tổ chức hoạt động tuyên truyền về giáo dục truyền thống cách 
mạng, giáo dục văn hóa truyền thống, lịch sử trên các kênh tuyên truyền của các 
cấp Đoàn, Hội, Đội trong toàn tỉnh.
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c) Triển khai hiệu quả giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho 
thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trên không gian mạng.

3. Sở Nội vụ
a) Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các địa 

phương, đơn vị tổ chức tốt công tác chăm sóc, tu bổ các nghĩa trang liệt sĩ, tổ 
chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7 hằng năm.

b) Xây dựng Kế hoạch triển khai; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo 
triển khai Chương trình và các nhiệm vụ công tác về thanh niên, học sinh, sinh 
viên trong các cơ sở giáo dục theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

c) Chỉ đạo các trường cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trong phạm vi 
quản lý có các hình thức, phương pháp thực hiện tốt công tác giáo dục truyền 
thống lịch sử, văn hóa địa phương cho học sinh, sinh viên.

4. Sở Tài chính
Theo khả năng cân đối ngân sách, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, 

các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tham mưu cấp thẩm quyền về 
nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong dự toán được giao hằng năm 
của các cơ quan, đơn vị và địa phương và các nguồn huy động hợp pháp khác 
theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Sở Khoa học và Công nghệ
a) Chỉ đạo Cổng Thông tin điện tử tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, 

tuyên truyền về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, 
thiếu niên, nhi đồng.

b) Phối hợp đề xuất ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 
chuyển đổi số trong công tác giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục văn hóa 
truyền thống, lịch sử trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch
a) Chỉ đạo cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác thông tin, truyền 

thông về nội dung, hoạt động.
b) Xây dựng Kế hoạch triển khai; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ 

quan báo chí địa phương và hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền về 
giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên, nhi 
đồng. Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với việc kiểm soát, thanh tra xử 
lý sai phạm đối với công tác báo chí, xuất bản phẩm và thông tin trên mạng xã 
hội.

c) Cung cấp các tài liệu tuyên truyền, giới thiệu giá trị các di tích lịch sử, 
văn hoá, các danh lam thắng cảnh để giáo dục truyền thống lịch sử, văn hoá của 
vùng đất, con người An Giang cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa 
bàn tỉnh.
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d) Chủ trì phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh để 
giới thiệu các công trình văn hóa, các di tích lịch sử, các “địa chỉ đỏ” để giáo 
dục truyền thống và tổ chức các hoạt động cho thế hệ trẻ.

đ) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo duy trì các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ, thể dục thể thao trường học, các câu lạc bộ năng khiếu văn hóa, văn 
nghệ, thể dục thể thao và công tác cập nhật Tài liệu giáo dục địa phương; tổ 
chức các hội thi liên quan.

7. Công an tỉnh
a) Xây dựng kế hoạch triển khai theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; chỉ 

đạo công an các đơn vị, địa phương tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự 
trên các địa bàn; chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 
pháp luật cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng trong trường học và trên các địa 
bàn dân cư.

b) Phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tiếp tục 
triển khai, thực hiện các Nghị quyết liên tịch phối hợp về phòng chống tội phạm, 
ma túy trong thanh thiếu niên; giáo dục phạm nhân trong độ tuổi thanh niên và 
giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng; chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với 
các tổ chức Đoàn, Hội trên các địa bàn trong hướng dẫn, tổ chức các hoạt động 
thanh niên tham gia bảo đảm an ninh trật tự trên các địa bàn.

c) Tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy 
khát vọng cống hiến trong thanh niên công an và trong các cơ sở giáo dục, đơn 
vị thuộc phạm vi quản lý của Công an tỉnh; tổ chức các chương trình giáo dục 
hòa nhập, cảm hóa, giúp đỡ thanh niên chậm tiến xóa bỏ mặc cảm, biết tham gia 
các hoạt động xã hội, tình nguyện, phấn đấu trở thành người tốt cho xã hội.

8. Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Đài Phát thanh và 
Truyền hình An Giang, Báo An Giang, các cơ quan thông tin đại chúng của 
tỉnh

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức các hội thi sáng tác, 
trại sáng tác, các hoạt động truyền thông giáo dục về lịch sử, văn hóa, truyền 
thống cách mạng của tỉnh và các địa phương trong tỉnh; thường xuyên phản ánh 
công tác triển khai và kết quả thực hiện tại các địa phương, đơn vị; phát hiện, 
nhân rộng những kinh nghiệm hay, điển hình tốt trong quá trình triển khai thực 
hiện công tác giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương cho thế hệ trẻ.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: tham gia định hướng 
chỉ đạo, phối hợp kiểm tra việc xây dựng các chương trình hoạt động, hệ thống 
tài liệu, sách bồi dưỡng phục vụ cho việc tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối 
sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng do các 
cơ quan triển khai thực hiện; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, 
giám sát việc thực hiện Chương trình.
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10. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
a) Chỉ đạo thực hiện các nội dung về công tác giáo dục truyền thống lịch 

sử, văn hoá địa phương cho thế hệ trẻ ở địa phương.
b) Bố trí kinh phí, huy động nguồn lực, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với 

điều kiện của địa phương để triển khai thực hiện; quan tâm bố trí cán bộ chuyên 
trách thực hiện công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học 
sinh trong các cơ sở giáo dục.

c) Theo dõi, đôn đốc, tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện 
tại địa phương.

d) Định kỳ hằng năm tổ chức sơ kết, tổng kết và gửi báo cáo về Sở Giáo 
dục và Đào tạo theo Kế hoạch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống cách 
mạng, giáo dục văn hóa truyền thống, lịch sử trên địa bàn tỉnh An Giang. Đề 
nghị lãnh đạo các đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, 
đôn đốc việc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 
mắc, đề nghị báo cáo bằng văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, 
tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

 Nơi nhận:
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TT: TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy
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